
Fiamme  Azzurre  polizia  penitenziaria  -  18  ottobre  2023  -
Concorso per 5 atleti Sezione paralimpica - Scheda di sintesi

Avviso  19  febbraio 2024 -  Approvazione graduatorie  finali  - In linea  fino al  20  giugno 2024

Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria

Il Direttore Generale del Personale

Vista la legge 15 dicembre 1990, n. 395, recante l’Ordinamento del Corpo di polizia penitenziaria;

Visto il decreto legislativo 30 ottobre 1992, n. 443, e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive modifiche ed

integrazioni;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 15 febbraio 1999, n. 82;

Visto il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, recante “Attuazione dell'articolo 5 della legge 8

agosto  2019,  n.  86,  recante  riordino  e  riforma  delle  disposizioni  in  materia  di  enti  sportivi

professionistici e dilettantistici, nonché di lavoro sportivo” e, in particolare, l’articolo 43, comma 1,

concernente  l’istituzione  della  “Sezione  paralimpica  Fiamme  Azzurre”  del  Corpo  di  polizia

penitenziaria e i  commi 3 e 4 che prevedono che con decreto del Ministro della giustizia sono

stabiliti i requisiti e le modalità di accesso nonché i requisiti di idoneità psicofisica e il reimpiego

per il personale non più idoneo all’attività sportiva paralimpica;

Visto il decreto del Ministro della giustizia 29 ottobre 2021, n. 212 recante “Regolamento relativo

ai  requisiti  e  alle  modalità  di  accesso  nonché  ai  requisiti  di  idoneità  psicofisica  per  gli  atleti

paralimpici  alla «Sezione Paralimpica Fiamme Azzurre» del Corpo di  Polizia penitenziaria e al

reimpiego del personale non più idoneo all'attività sportiva paralimpica”;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 2002, n. 132 concernente il “Regolamento

recante modalità per l’assunzione di atleti nei gruppi sportivi del Corpo di polizia penitenziaria”;

Visto l’articolo 43, comma 3, del citato decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, secondo il quale

le  Fiamme  Azzurre  reclutano,  nei  limiti  assunzionali  previsti  dalla  normativa  vigente,  con  le

modalità previste dall'articolo 1 del citato decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 2002, n.

132,  nel  limite  del  5  per  cento dell'organico del  medesimo gruppo sportivo,  atleti  tesserati  nel

Comitato Italiano Paralimpico attraverso pubblico concorso per titoli;

Visto il P.D.G. 18 ottobre 2023, pubblicato nel Portale unico del reclutamento www.inpa.gov.it, con

il  quale è  stato  indetto il  concorso pubblico,  per titoli,  a  n.  5 posti  nella  “Sezione Paralimpica

FIAMME AZZURRE” del Corpo di polizia penitenziaria, di cui tre nel ruolo maschile e due nel

ruolo femminile;

Visto il P.D.G. 30 novembre 2023, con il quale è stata istituita la Commissione esaminatrice per la

valutazione dei titoli dichiarati dai candidati partecipanti al suddetto concorso pubblico;

Visti i verbali con i quali la suddetta Commissione ha proceduto all’attribuzione dei punteggi ai

titoli prodotti dai candidati all’atto della presentazione della domanda di partecipazione;

Visti gli  esiti  degli  accertamenti  psico-fisici  ed attitudinali  effettuati  per  la  verifica dei  requisiti

previsti dal bando di concorso;

Riconosciuta la regolarità della procedura concorsuale;

Visto l’art. 11, comma 2, del P.D.G. 18 ottobre 2023;

DECRETA



1.Sono approvate le seguenti graduatorie dei vincitori relative alle singole discipline sportive

del  concorso  pubblico,  per  titoli,  a  n.  5  posti  nella  “Sezione  Paralimpica  FIAMME

AZZURRE” del Corpo di polizia penitenziaria, di cui tre nel ruolo maschile e due nel ruolo

femminile  indetto  con  P.D.G.  18  ottobre  2023,  pubblicato  nel  Portale  unico  del

reclutamento www.inpa.gov.it:

Ruolo  maschile:

Atletica leggera - Specialità: 100 metri, 200 metri – Categoria T64 – posti n. 1

N. Cognome Nome Punteggio

1 MANU Maxcel Amo 139

Il candidato di cui sopra è dichiarato vincitore della specialità

Nuoto – Specialità: 200 misti – Categoria SM9 – posti n. 1

N. Cognome Nome Punteggio

1 MORLACCHI Federico 65

Il candidato di cui sopra è dichiarato vincitore della specialità

Taekwondo – Specialità: fino a 63 kg – Categoria K44 – posti n. 1

N. Cognome Nome Punteggio

1 BOSSOLO Antonino 65

Il candidato di cui sopra è dichiarato vincitore della specialità

Ruolo  femminile:

Ciclismo su pista – Specialità: Inseguimento 500 metri da fermo – Categoria C5 – posti n. 1

N. Cognome Nome Punteggio

1 CRETTI Claudia 25

La candidata di cui sopra è dichiarata vincitrice della specialità.

Equitazione  –  Specialità:  Paradressage  individual  test/Grand  Prix,  Freestyle  Test/Grand

Prix - Categoria Grado III (tre)

N. Cognome Nome Punteggio

1 SALVADE’ Francesca 66

La candidata di cui sopra è dichiarata vincitrice della specialità.

Roma, 16 febbraio 2024

Il  Direttore  generale

Massimo Parisi


